
COMUNE DI VIVARO ROMANO 

PROV. DI ROMA 

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DELL’ART. 166 - 2^ 

COMMA E ART. 176 - 1^ COMMA D. LGS. 18/08/2000 N. 267 – ADEMPIMENTI 

CONSEGUENTI 

 

Numero 51 del 12.12.2014 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno dodici, del mese di dicembre, alle ore 14.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 

SFORZA BEATRICE  ASSESSORE P 

SFORZA MARIO ASSESSORE A 

 
ne risultano presenti n. 02 e assenti n. 01.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 
Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il 
parere: 
 

Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale           
                            Arch. Romolo Crescenzi      
                                                                                                                                 

             

Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                          
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                                 Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                             Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che nel bilancio del corrente esercizio è stato iscritto, con il  Cap. 358, intervento 

1010811, un fondo di riserva dell’importo di € 1.526,24; 

Considerato che l’iscrizione ed i prelevamenti dal detto fondo sono disciplinati rispettivamente dagli 

artt. 166 e 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 che testualmente recitano: 

 Art. 166 – Fondo di riserva 

1. gli enti Locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 

e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste a bilancio. 

2. il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’Organo esecutivo da comunicare all’Organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa correnti si rivelino insufficienti; 

 Art. 176 – Regime dei prelevamenti dal fondo di riserva 

1. “ i prelevanti dal fondo di riserva sono di competenza dell’Organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno” 

Ritenuto di comunicare al Consiglio Comunale l’adozione della presente deliberazione della Giunta 

Comunale relative all’utilizzo del fondo di riserva nella prima seduta utile; 

Dato atto che, alla data odierna è disponibile importo del fondo di riserva pari ad € 1.526,24; 

Ritenuto di dare corso al prelevamento di detto fondo per le seguenti esigenze: 

Cap. 1305, Intervento 1090602, Manutenzione Straordinaria €. 1.500,00; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, T.U.EE.LL.; 

Ritenuto di prelevare dal fondo di riserva del bilancio corrente esercizio Cap. 358, intervento 

1010811 per le motivazioni indicate in narrativa, la somma di  €. 1.500,00, assegnandola al Cap. 1305, 

Intervento 1090602; 

Ritenuto che con il presente provvedimento vengono assegnate le risorse finanziarie  per €.1.500,00 al 

Cap. 1305, Intervento 1090602 al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale che provvederà con 

propria determina ad impegnare la relativa spesa; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Consiglio Comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione anno 2014; 

Acquisiti i pareri di Regolarità Tecnica e Regolarità Finanziaria rilasciati rispettivamente dal 

Responsabile dell’Area Tecnica e Finanziaria ai sensi dell’articolo 147bis e 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui integralmente 

riportate e trascritte. 

2) Di prelevare dal fondo di riserva del Bilancio di Previsione 2014, Cap. 358, intervento 1010811 

per le motivazioni indicate in narrativa, la somma di €. 1.500,00, assegnandola al Cap. 1305, 

Intervento 1090602. 



3) Di assegnare con il presente provvedimento le risorse finanziarie  per €.1.500,00 al Cap. 1305, 

Intervento 1090602, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale che provvederà con 

propria determina ad impegnare la relativa spesa. 
4) Di trasmettere la presente delibera agli uffici comunali per le rispettive azioni di competenza. 

5) Di comunicare al Consiglio Comunale l’adozione della presente deliberazione della Giunta 

Comunale relative all’utilizzo del fondo di riserva nella prima seduta utile. 

6)  Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, c. 4, del Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 51 del 12.12.2014 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

          IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

       DOTT. MEZZAROMA Francesco                                                                      LOFFREDO Dott. Pasquale 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 

dal giorno 12.12.2014 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

Vivaro Romano, lì 12.12.2014 

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       LOFFREDO Dott. Pasquale 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

Vivaro Romano, lì 12.12.2014 

                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        LOFFREDO Dott. Pasquale 

    

 

     

 

 

http://www.comunevivaroromano.it/

